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ABSTRAKT

Na základě pokusu proběhlo posouzení tvorby výnosu u vybraného spektra nahých

a pluchatých odrůd ovsa. Srovnávány byly starší osvědčené odrůdy s novými odrůdami

zapsanými do seznamu doporučených odrůd v roce 2013. Zároveň byly porovnány

způsoby tvorby výnosu ovsa setého a ovsa nahého. Po vyhodnocení skutečného výnosu je

informativně srovnáno, zda získáme více suroviny pro potravinářství využitím ovsa nahého

nebo ovesné rýže získané z ovsa setého strojní loupačkou.

Klíčová slova: Oves, nahé odrůdy, pluchaté odrůdy, výnosové prvky

ABSTRACT

On the basis of experiment was performed an evaluation of yield production of the

selected spectrum of naked and hulled oat varieties. There were compared time-tested

varieties to new varieties registered in the list of recommended varieties in 2013. At the

same time were compared methods of yield production of hulled oat and naked oat. After

evaluation of real yield was informatively compared the amount of raw food materials

obtained from naked oat with the oat rice obtained from hulled oat by hulling machine.

Key words: Oat, naked varieties, hulled varieties, the yield components
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1 ÚVOD

Oves (Avena) patří k nejvýznamnějším obilninám. Největší rozmach jeho pěstování

souvisel s vojenstvím, kdy byl používán jako krmivo pro koně a zároveň ve formě kaše

nebo máčený ve víně sloužil k posilnění bojovníků. V období po druhé světové válce se od

jeho pěstování ustupuje ve prospěch výnosnějších obilnin. S poklesem zájmu o pěstování

klesá intenzita šlechtění. Oves se stává plodinou podhorských oblastí, kde se plně uplatní

jeho nenáročnost a odolnost. Současný trend zdravé výživy zvyšuje zájem využívat oves

v potravinářství. Horší technologické vlastnosti jsou vyváženy pozitivním účinkem ovsa na

lidský organismus. Současná renesance ovsa vychází příznivěji pro oves nahý (Avena

nuda), který je pro potravinářské účely snáze využitelný. Jak je vidět v tabulce 1 zvýšený

zájem o oves jako potravinu se doposud významně neprojevil v množství osévaných ploch.

Tabulka 1.1 - Osevní plochy zemědělských plodin
Oves (do roku 1993 včetně směsi ovsa s ječmenem)

Rok 1920 1945 1960 1980 1995 2005 2011 2012 2013

ha 568 625 444 445 382 213 122 632 60 112 51 667 45 236 50 770 43 559
(Sestaveno z internetových zdrojů ČSÚ 2014)

Díky šlechtění došlo u ovsa k významnému růstu výnosového potenciálu. Při

pohledu na tabulku 1.2 může dojít ke klamavému dojmu, že výnosový potenciál stagnuje.

Je však nutno brát v úvahu značné rozdíly ve výživě. Zemědělci se intenzivně věnují jiným

plodinám, což je příčinou omezené výživy a často nevhodné agrotechniky. Při dodržování

agrotechnických zásad je v provozních podmínkách reálné dosahovat výnosu 4 - 5 t/ha

u pluchatých odrůd a okolo 3 t/ha u nahých odrůd.

Tabulka 1.2 - Sklizeň zemědělských plodin a výnos z ha
Oves (do roku 1993 včetně směsi ovsa s ječmenem)

Rok 1920 1945 1960 1980 1995 2005 2011 2012 2013

t 660 919 559 177 827 636 382 443 186 693 151 054 164 248 171 976 139 120

t/ha 1,16 1,26 2,17 3,12 3,11 2,92 3,63 3,39 3,19
(Sestaveno z internetových zdrojů ČSÚ 2014)

Při dnešních cenách je oves ekonomicky přijatelnou plodinou, u které při současné

poptávce není problém s prodejem. Pro další růst výnosů je potřeba, aby se zemědělci

věnovali specifikům tvorby výnosu u ovsa, a šlechtitelé připravili odrůdy s ještě vyšším
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výnosovým potenciálem. Jde především o to, aby zvyšování intenzity výživy a případné

chemické ochrany měli dostatečný odraz ve výnosu a byli ekonomicky výhodné.

Orientační výkupní cena, sdělená společností UNISKAP s.r.o., pro duben 2014 byla

pro oves setý 4 000 Kč za tunu při hektolitrové váze (HLV) pod 50 kg*hl-1, 4 300 za tunu

při HLV 50 - 54 kg*hl-1 a 4 400 při HLV nad 54 kg*hl-1. U ovsa nahého byla cena 7 800

Kč za tunu při požadované minimální HLV nad 66 kg*hl-1. Při mimořádné kvalitě a

pluchatosti do 2% pak 8 000 Kč za tunu.
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2 LITERÁR+Í PŘEHLED

2.1 HISTORIE OVSA

Oves patří k mladším kulturním obilninám. Jeho fylogenetický původ není úplně

znám. Je uváděno, že vznikl zkřížením ovsa hluchého (Avena fatua) s ovsem jalovým

(Avena sterilis). Později se ukazuje možnost vzniku odvozením od ovsa byzantského

(Avena byzantina) (Martin, 2006). U ovsa nahého se uvádí, že vznikl spontánní mutací

v horských oblastech Číny a Mongolska. Je geneticky blízký pluchatému ovsu setému

(Avena sativa L.), za jehož varietu je někdy považován. (Avena sativa var. nudae Mordv)

(Moudrý, internet 2014). Staré zemědělské kultury jako egyptsko-semitská, starý Řím a

další v zemích "úrodného půlměsíce" pěstování kulturního ovsa neznaly. Ve starém Řecku

byl znám pouze byzantský oves a byl považován za obtížný plevel. Mnohé údaje

napovídají tomu, že oves byl plodinou prastarých Slovanů na jejich původním území. Od

nich jej pravděpodobně převzali Keltové a Germáni (Lekeš, 1997). Římský spisovatel

Plinius již v 1. století n.l. zaznamenal, že germánské kmeny se živí ovesnou kaší.

Germánští bojovníci nazývali ovesnou kaši pokrmem bohů a vařili ji před bojovým

tažením (Slunečnice, internet 2014). Je také uváděno, že do Evropy se dostal jako plevelná

rostlina v tehdy již kulturní pšenici a ječmeni (Moudrý, internet 2014).

Lze usuzovat na prvotní využití jako léčivé rostliny, později pak k výživě lidí a

nakonec i zvířat (především koní). Ve středověku oves zaujímal 1/4 osevní plochy obilnin.

Konec zlaté éry ovsa způsobila průmyslová revoluce, která nahradila koňskou sílu parními

a spalovacími motory.
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2.2 BOTA+ICKÁ CHARAKTERISTIKA

Oves patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae). Oves nahý i pluchatý má 42

chromozómů. U ovsů rozeznáváme skupinu osinatou a zubatou. Oves má čtyři zárodečné

kořínky a mohutnou kořenovou soustavu (Špaldon, 1982). Svazčité kořeny se tvoří ve fázi

třetího a čtvrtého listu během odnožování. Čím je mohutnější kořenový aparát tím vyšší

vzniká potenciál pro vysoký výnos. Listy jsou špičaté, delší a svou barvou ukazují na

vnější podmínky a to především na množství živin, stav vláhy a aciditu. Za velkého sucha

se na listech objevuje sivozelené lemování. Mladé rostlinky stáčejí listy doleva. Listová

ouška má oves malá nebo zcela chybějí. Naopak jazýček je silně vyvinutý, vejčitý, zubatý

a lysý. Stéblo je svou výškou značně závislé na podmínkách a pohybuje se od 200 mm na

chudých půdách až do 1600mm při dostatku živin. Duté stéblo je děleno kolénky na 4-8

článků. Oves obvykle vytváří 2 - 6 odnoží, z nichž jen málo je plodných. Květenstvím ovsa

je lata, která je tvořena osou a bočními větvičkami, které nesou klásky. Tvary laty jako

jsou jehlancovitá, vzpřímená, vejčitá nebo stažená jsou druhovým a odrůdovým znakem.

Kvetení začíná v teplých letech, když je lata vymetaná z 66 - 75 %, v chladnějších letech

jsou-li laty zcela uvolněné. Období květu laty trvá 6 - 10 dní (Moudrý, 2003). Klásky jsou

dvou až čtyř květé a u nahých ovsů až osmi květé. Z prvního květu vzniká zrno

nejmohutnější a z druhého je znatelně slabší. Pokud se vytvoří i třetí zrno je slabé nebo

zaschlé (Martin, 2006). Oves má mohutné plevy se žilkováním na hřbetní straně. Plucha

s pluškou u ovsa setého uzavírá zrno, ale srůstá s ním jen na bázi. U nahých odrůd zrno

uzavřené není a to přináší v některých případech nedostatečné držení zrna v kláscích při

sklizni.


[…]


3 16 580 65 1 1 6 4

4 4 465 65 - - 3 3

5 18 680 130 4 5 10 5

6 22 680 120 2 2 10 5

7 11 640 110 1 _ 9 4

8 37 500 145 5 7 11 6

9 3 610 70 - - 4 3

10 15 530 90 1 1 7 4

Ø 18,1 612,5 111,0 2,9 4,0 7,6 4,5

SO 12,09 90,81 37,13 1,69 2,62 2,65 1,02

K
A

M
IL

I
I

1 49 775 125 3 4 13 6

2 19 700 125 3 5 9 6

3 20 680 135 3 4 7 5

4 31 705 120 2 2 9 6

5 6 530 85 - - 5 6

6 14 600 105 1 1 6 6

7 10 695 100 1 1 6 5

8 2 695 125 2 3 11 6

9 19 640 105 2 2 6 6

10 34 710 120 2 3 11 5

Ø 20,4 673,0 114,5 2,1 2,8 8,3 5,7

SO 13,47 64,35 14,40 0,74 1,31 2,57 0,46
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Tabulka - Parametry lat
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I

1 17 595 100 1 1 7 6

2 42 820 145 5 7 10 6

3 18 675 130 3 3 9 5

4 61 680 150 7 10 10 7

5 26 705 115 2 2 7 6

6 48 780 120 5 8 12 6

7 14 595 95 1 1 11 5

8 14 590 95 1 1 6 6

9 75 830 170 6 7 16 6

10 30 725 130 2 2 9 6

Ø 34,5 699,5 125,0 3,3 4,2 9,7 5,9

SO 20,23 85,75 23,77 2,15 3,25 2,76 0,54

O
L

IV
E

R
I

1 19 705 80 2 2 6 3

2 35 815 120 6 7 9 5

3 71 850 105 6 12 12 3

4 35 675 115 4 4 11 6

5 18 645 100 2 2 9 5

6 3 570 80 - - 4 4

7 12 490 70 - - 5 4

8 24 665 90 2 2 9 5

9 26 640 105 2 2 8 4

10 25 560 100 3 3 7 6

Ø 26,8 661,5 96,5 3,4 4,3 8,0 4,5

SO 17,39 104,88 15,34 1,65 3,34 2,41 1,02
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Tabulka - Parametry lat
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O
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1 23 670 95 2 2 7 5

2 24 740 115 2 2 9 6

3 25 735 135 1 1 9 6

4 88 910 175 7 13 16 7

5 38 760 135 4 4 11 7

6 21 670 90 3 3 5 5

7 12 685 85 1 1 3 4

8 30 680 100 - - 11 6

9 32 820 135 4 6 8 6

10 8 565 80 - - 6 5

Ø 30,1 723,5 114,5 3,0 4,0 8,5 5,7

SO 21,05 89,47 28,59 1,87 3,74 3,47 0,90

O
L

IV
E

R
I

II

1 13 550 75 1 1 5 5

2 39 700 125 5 9 9 5

3 10 740 105 - - 10 6

4 32 735 100 3 3 9 5

5 18 535 90 - - 6 6

6 30 795 140 4 9 12 5

7 10 485 75 - - 5 5

8 9 605 75 - - 6 4

9 27 590 100 1 1 10 6

10 1 540 45 - - 1 2

Ø 18,9 627,5 93,0 2,8 4,6 7,3 4,9

SO 11,73 100,98 26,00 1,60 3,67 3,10 1,14
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Tabulka - Parametry lat

O
dr

ůd
a

Č
ís

lo
la

ty

Z
rn

v
la

tě

D
él

ka
r

os
tl

in
y

D
él

ka
la

ty

V
ět

ví
I

. ř
ád

u

V
ět

év
ek

n
a

vě
tv

íc
h

I.
ř

ád
u

V
ět

év
ek

n
a

os
e

la
ty

P
at

er

T
IB

O
R
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1 7 640 130 1 1 9 5

2 5 485 45 - - 2 2

3 3 685 115 - - 8 5

4 14 795 150 3 3 8 5

5 34 840 160 5 5 13 6

6 14 705 105 1 1 8 5

7 18 705 85 - - 9 5

8 14 640 75 1 1 5 4

9 16 600 120 1 1 5 4

10 49 740 175 5 8 12 7

Ø 17,4 683,5 116,0 2,4 2,9 7,9 4,8

SO 13,34 95,50 38,20 1,76 2,53 3,11 1,25

T
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O
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 I
I

1 1 395 35 - - 1 1

2 29 660 125 4 5 7 5

3 20 625 95 1 1 5 5

4 12 680 105 1 1 9 5

5 17 805 180 2 2 12 6

6 7 600 85 - - 4 3

7 31 820 125 3 3 8 5

8 5 680 130 1 1 8 6

9 13 700 110 2 2 6 6

10 18 690 115 2 2 8 5

Ø 15,3 665,5 110,5 2,0 2,1 6,8 4,7

SO 9,28 111,66 35,03 1,00 1,27 2,86 1,49
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Tabulka - Parametry lat
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I

1 37 840 130 4 6 8 5

2 33 805 135 4 5 10 6

3 15 755 130 1 1 7 4

4 12 570 90 - - 5 3

5 4 535 100 - - 6 4

6 57 950 90 5 7 8 2

7 12 690 110 2 2 5 5

8 22 650 130 3 3 7 5

9 28 770 130 2 2 11 6

10 17 610 115 2 2 7 5

Ø 23,7 717,5 116,0 2,9 3,5 7,4 4,5

SO 14,75 123,62 16,70 1,27 2,06 1,85 1,20
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VOK I

VOK II
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RAVEN I

RAVEN II
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OBELISK I
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KOROK I

KOROK II
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KOROK III

KERTAG I
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KERTAG II
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SAUL I

SAUL II
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OTAKAR I
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KAMIL I
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KAMIL III
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OLIVER II
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TIBOR I

TIBOR II
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TIBOR III