## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2013/204

**Název práce:** Tvorba výnosu nahých a pluchatých odrůd ovsa

**Student:** Bc. Miroslav Černý

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Štěrbá, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor DP pracoval na polním pokusu s ovsem a jeho vyhodnocení sice průběžně, avšak zjištěné výsledky minimálně konzultoval a již vůbec nekonzultoval konečnou podobu práce. Při práci na pokusu shromáždil značné množství výsledků, ale z výše uvedených důvodů je diplomová práce pouze na průměrné úrovni. I když autor je vybaven poměrně slušnými odbornými znalostmi nedokázal je zcela přetransformovat do textu práce. Největší slabinou je diskuse (malý počet autorů, nevhodné zařazení grafů a obrázků), která zčásti pouze rozvádí a doplňuje výsledky. Přes uvedené výhrady jsou základní parametry práce splněny.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.5.2014